
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 255/2023 

 
 OGGETTO:   Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini 

fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto - Opere elettriche complementari: 

Affidamento e impegno di spesa. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO delegato 

Boschetti Emanuele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Nuovo sub impegno di € 13.681,25 su impegno 244 sul capitolo 2710 art. 2 del bilancio 2023 

 

CIG ZAB3D63B06 

CUP I75F21001330006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1693 del 28-11-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.255 del 28-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 

 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 6093 del 11.03.2022, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza del 

tratto di ciclovia Adige-Po su Riviera del Popolo, tra ponte Cappuccini e via S. Lazzaro Alto”; 

- con atto di G.C. n. 100 del 05.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dalla ditta GTE 

Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6, prot. com. 15864 del 05-07-2022, relativo al 

“Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino 

all’intersezione con via San Lazzaro Alto” nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 

215.527,09 per opere (compresi € 3.500,00 per costi della sicurezza) e € 39.472,91 per somme a 

disposizione; 

- a seguito di presentazione della domanda nell’applicativo AVEPA e seguente istruttoria da parte dei 

relativi funzionari, è pervenuta, con nota prot. com. 23958 del 14.10.2022, una comunicazione ai sensi 

dell’art. 10 bis della Legge n. 241/1990 con la quale sono state richieste alcune integrazioni e modifiche 

da apportare al progetto, entro il termine di dieci giorni, per consentire l’ammissibilità dell’opera al 

bando. Tra gli elementi essenziali, per consentire l’ammissibilità dell’opera, è stato indicato come 

importo lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) la somma di € 200.000,00; 

- con atto di Giunta Comunale n. 57 del 28.03.2023 è stato riapprovato il Progetto Esecutivo dell’opera 

comprensivo dei nuovi elaborati, redatto dalla ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro 

Cuore n. 11/6, nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 199.918,91 per opere (compresi € 

3.800,00 per costi della sicurezza) e € 55.081,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75F21001330006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 400 del 30.03.2023, successivamente 

integrata con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 457 del 07.04.2023, sono stati approvati gli 

elementi essenziali del contratto e di procedere all’affidamento dei lavori; 

- la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha espletato la gara d’appalto ha 

aggiudicato definitivamente sotto condizione sospensiva l’appalto in oggetto al concorrente Costruzioni 

Cogato Srl  con sede in Via Astico snc– 36066 Sandrigo (VI); 

- la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, con Determinazione n. 973 del 

16.06.2023, ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto al concorrente 

citato; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 868 del 20-06-2023 è stata recepita l’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto delle opere in oggetto alla ditta Costruzioni Cogato Srl  con sede in Via Astico 

snc– 36066 Sandrigo (VI) P.I. 00331470245; 

- è stato sottoscritto regolare contratto di repertorio comunale n. 7245 del 01.08.2023; 

- i lavori sono stati consegnati in data 11.09.2023; 

- in data 16.11.2023 prot. com. 26255 la ditta Costruzioni Cogato Srl prot. com. n. 26255 del 16-11-2023, 

ha presentato regolare richiesta di subappalto alla Ditta ESSEIMPIANTI SRL con sede in via S. Maria 

Nuova, 61/a – Lendinara (Ro) C.F./P.I 01255170290, relativamente a lavorazioni afferenti alle attività di 

opere elettriche per pubblica illuminazione e impianti semaforici; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 1629 del 20-11-2023 è stato autorizzato il subappalto per 

le lavorazioni succitate alla ditta ESSEIMPIANTI SRL con sede a Lendinara (Ro); 

- il progetto relativo al “Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei 

Cappuccini fino all’intersezione con via San Lazzaro Alto” prevede anche la realizzazione di opere 

elettriche complementari; 

 

Considerato che necessita affidare la realizzazione delle opere elettriche complementari per poter 

completare l’opera pubblica suddetta; 

 

Atteso che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, il codice identificativo della gara, CIG n. ZAB3D63B06; 

 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.255 del 28-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Considerato che a seguito di consultazione del MEPA di Consip si è accertato che il bene e/o servizio 

è disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it) e che, 

pertanto, deve essere acquistato tramite tale strumento; 
 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 
 

Atteso che è stato stimato il valore delle opere elettriche complementari in € 12.500,00 (oltre € 500,00 

per oneri della sicurezza) iva esclusa; 

  

Considerato che è stato predisposto il documento Caratteristiche della Trattativa Diretta ed una Lista 

delle lavorazioni e delle forniture nella quale la ditta doveva indicare l’offerta dettagliata per ogni singola 

voce; 

  

Dato atto che è stata formulata, su piattaforma MEPA, una Trattativa Diretta con la ditta 

ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede in via S. Maria Nuova n° 61/A – 45026 Lendinara (RO), P.iva 

01255170290, in quanto già presente in cantiere in qualità di ditta subappaltatrice; 

 

Atteso che la ditta invitata a presentare in modalità telematica l’offerta, si è resa disponibile per 

effettuare gli interventi richiesti nel documento Caratteristiche della Trattativa Diretta ed ha inviato la 

sottoindicata offerta: 

Documento di offerta economica 3864395   

Prot.com. 27020 del 27-11-2023 

Base offerta  

 

€ 12.500,00 

Offerta 

 

€ 11.937,50 

Costi della sicurezza   €      500,00 

totale costi 

 

€ 12.437,50 

Iva 10 % €   1.243,75 

Totale complessivo 

 

€ 13.681,25 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento dei lavori di 

cui trattasi, per un importo di € 12.437,50 iva esclusa per complessivi € 13.681,25 iva 10% compresa; 
 

Ritenuto ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e suoi allegati, a seguito della presente determina, 

di stipulare il contratto attraverso piattaforma MEPA, mediante firma digitale dello scrivente Punto 

Ordinante della “Trattativa diretta” Numero RDO 3864395 generata dal sistema ed invio della medesima al 

contraente; 

 

Rilevato che la predetta ditta, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche; 

 

Considerato che l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Rovigo della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

Dato atto che il valore del contratto in oggetto non supera l’importo di € 40.000,00 per cui ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 si è provveduto a: 

• Acquisire la dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti dagli articoli dal 94 al 100 

del d.lgs. 36/2023; prot. Comunale nr. 27020 del 27-11-2023; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta del 28-11-2023: 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.255 del 28-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione INPS/INAIL (DURC) con 

INPS_38077460-150224; 

• accertamento dell’insussistenza di condanne penali, tramite richiesta di casellario giudiziale presso la 

Procura della Repubblica del Tribunale di Rovigo, documentazione già acquisita agli atti prot. com. 25776 

del 10-11-2023;  

• verifica della regolarità fiscale a mezzo di richiesta all’Agenzia delle Entrate di Rovigo, documentazione 

già acquisita agli atti prot. com. 24761 del 30-10-2023; 

 

 Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori, senza attendere il riscontro dei predetti Enti, 

Considerato che l’attesa di risposta, pregiudicherebbe i principi dell’azione amministrativa inerenti 

all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità; 

 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’Amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e 

al pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto; 
 

Ritenuto di approvare la spesa di € 13.681,25 con nuovo subimpegno su impegno 244 sul capitolo 

2710 art. 2 del bilancio 2023; 
 

  Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

 

Visti: 

• il d.lgs. 267/00; 

• l’e-mail del Segretario Comunale (prot.com. 27146 del 28-11-2023), dove si autorizza l’Arch. Boschetti 

alla firma della transazione della pratica in oggetto, considerando la situazione del conflitto di interesse 

segnalato dal Geom. Bragioto 

• il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31-03-2023 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del 4° 

Settore Tecnico 

• il decreto del Sindaco n.° 7732 del 31-03-2023 di nomina a Responsabile del 1 Servizio del 4° Settore 

Tecnico;  

• il Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 41 del 28.10.2016; 

• il Decreto Legislativo 36/2023 e allegati; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la spesa di € 13.681,25 iva e oneri per la sicurezza compresi, in riferimento all’oggetto, 

come da documento “Trattativa Diretta - Numero RDO 3864395 - prot. comunale n° 27020 del 27-11-

2023”; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 13.681,25 con nuovo subimpegno su impegno 244 sul capitolo 

2710 art. 2 del bilancio 2023; 

 

3. di affidare la realizzazione delle opere elettriche complementari predette alla ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. 

con sede in via S. Maria Nuova n° 61/A – 45026 Lendinara (RO), P.iva 01255170290; 

 

4. di approvare la stipula del contratto, generata dalla piattaforma MEPA “Trattativa Diretta - Numero 

RDO 3864395 - prot. comunale n° 27020 del 27-11-2023” completa degli allegati Caratteristiche della 

trattativa diretta, Lista delle lavorazioni che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, e di procedere 

alla firma digitale della stessa da parte dello scrivente Punto Ordinante con la ditta ESSEIMPIANTI 

S.r.l. con sede in via S. Maria Nuova n° 61/A – 45026 Lendinara (RO), P.iva 01255170290; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.255 del 28-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

5. Di inviare il documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata, al contraente; 

 

6. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2023; 

 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Allegati:  

• RDO (trattativa diretta) 3864395 - prot. com. n° 27020 del 27-11-2023 

• Caratteristiche della Trattativa diretta 

• Lista delle lavorazioni e delle forniture 

 
 


